
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 

1537 / 2014  
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FONDI ALLE SCUOLE PER SOSTENERE INIZIATIVE E 

PROGETTI PROPOSTI NEL PIANO DELL¿OFFERTA FORMATIVA 
DENOMINATO "POF" ¿ ANNI SCOLASTICI 2012/2013 E 2013/2014. 

 
IL   D I R I G E N T E 

CONSIDERATO che tra le finalità da conseguire da parte dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione 
vi è quella di collaborare con le Istituzioni Scolastiche per promuovere attività ed iniziative didattico-
culturali.  

PRESO ATTO che le Istituzioni scolastiche adottano, nell’ambito dell’autonomia riconosciuta, un 
Piano dell’Offerta Formativa (POF) in cui trova espressione la proposta formativa di ogni singola 
scuola. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 352 del 13/12/2011 avente per oggetto: “Comune di 
Bassano del Grappa. Dimensionamento scolastico. Anno scolastico 2012/2013, Proposta di 
aggregazione in tre istituti comprensivi dei plessi delle scuole dell’Infanzia, Primarie e secondarie di 
1° grado; 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 2014/2012 e 1879/2013, con le quali sono stati 
assunti gli impegni di spesa per l’assegnazione dei fondi agli Istituti Comprensivi n. 1 -2 e 3 di 
Bassano del Grappa a sostegno di alcune iniziative e progetti programmati nell’ambito del Piano 
Offerta Formativa (POF); 

DATO ATTO che al punto 4 delle suddette determinazioni veniva precisato che l’erogazione dei 
fondi veniva effettuata non appena rinnovata la convenzione per la regolarizzazione dei rapporti con 
gli Istituti Comprensivi; 

RICHIAMATA la convenzione per la regolazione dei rapporti con le scuole primarie e secondarie di 
primo grado, alla luce dell’autonomia, di alcuni servizi di competenza o di interesse dell’Ente Locale” 
e per la realizzazione di alcuni progetti inerenti l’offerta formativa (POF), stipulata in data 27 
novembre 2014 tra il Comune di Bassano del Grappa e i 3 Istituti Comprensivi di Bassano ed 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 286 del 25/11/2014; 

PRESO ATTO, inoltre, che i 3 Istituti comprensivi hanno provveduto ad inoltrare i rendiconti dei 
progetti effettuati negli anni 2012-2013 e 2013/2014; 

RITENUTO, quindi,  di erogare i fondi impegnati con le determinazioni dirigenziali n. 2026/2012 e 
1879/2013, sopra richiamate, come da prospetto allegato 1 alla presente determinazione; 

RITENUTO, inoltre, di procedere alla ripartizione dei fondi alle Istituzioni scolastiche a sostegno di 
alcune iniziative e progetti programmati nell’ambito del Piano dell’Offerta Formativa con i criteri 
stabiliti nella convenzione e cioè il 10% in base al numero dei plessi coinvolti e il 90% in base al 
numero degli alunni frequentanti la scuola; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23.12.2013 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, la relazione previsionale e programmatica, il 
bilancio pluriennale 2014 – 2016 ed il programma triennale delle opere pubbliche 2014 – 2016 redatti 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso; 



DATO ATTO che nell'adozione del presente provvedimento sono rispettate le azioni previste nella 
deliberazione di Giunta Comunale Reg. Delib. n. 266 del 04 novembre 2014 per il conseguimento 
dell'obiettivo di stabilità 2014, come definite anche con determinazione Reg. Gen. n. 1430/2014 di 
riduzione degli impegni di spesa per l'Area Seconda. 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, 
comma 1, lett. a) n. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella legge 102 del 03/08/20009; 

VISTI: 

• il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013; 

• il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 

18.07.1996 e ss.mm.ii; 
• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di 

servizi e l’art. 4 del D. Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei 
Dirigenti; 

 
 D E T E R M I N A 

 
per i motivi meglio espressi in premessa e che integralmente qui si richiamano 

 

1) di trasferire in un’unica rata ai 3 Istituti Comprensivi di Bassano del Grappa, la somma 
complessiva di € 61.000,00= come indicato nell’allegato 1, che fa parte integrante della 
presente determinazione; 

2) di dare atto che la spesa di € 31.000,00=, assunta con determinazione dirigenziale n. 
2046/2012 relativa al POF 2012/2013, trova copertura all’interno dei seguenti impegni di 
spesa: 

 impegno n. 2744/2014 di € 30.000,00 – scheda 802024 “Piani offerta formativa della 
Città”; - Missione  4 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104  

 impegno n. 2745/2014 di € 1.000,00 – scheda 141101 “Educazione per adulti – 
Contributo CEP” -  Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104  

3) di dare atto che la spesa di € 30.000,00=, assunta con determinazione dirigenziale n. 
1879/2013, relativa al POF 2013/2014, trova copertura all’interno dell’impegno di spesa n. 
3147/2014 -  Scheda 802024: “Piani offerta formativa della Città” - Missione 4 – Programma 2 
– Titolo 1 – Macroaggregato 104; 

4) di dare atto che le obbligazioni di cui sopra si realizzeranno nel corso dell’esercizio finanziario 
2014; 

5) di dare atto che le scuole hanno presentato la rendicontazione dei progetti relativi agli anni 
scolastici 2012/2013 e 2013/2014; 

6) di dare atto che nell'adozione del presente provvedimento sono rispettate le azioni previste 
nella deliberazione di Giunta Comunale Reg. Delib. n. 266 del 04 novembre 2014 per il 
conseguimento dell'obiettivo di stabilità 2014, come definite anche con determinazione Reg. 
Gen. n. 1430/2014 di riduzione degli impegni di spesa per l'Area Seconda. 

 
 
 
  
 
. 



 
 . 
 


